

stopnia całej Europie, kiedy tyle rżnych wiadomości rodzi się na wszystkich punktach starego świata. Stanowczego w tej sprawie nie powiedzieć nie można, i prawdopodobnie niepowodzenie ta potrafi aż do chwili, w której powie: „Już pierwsze posiedzenie konferencji,“ lub też: „Projekt spadł bezpowrotnie.“

Listy prywatne, które ostatnimi dniami nadeszły z Rzymu do Paryża, nie zdają się przepowiadać rychłego ustąpienia wojsk francuzkich z wieczonego miasta. Zdawałoby się nawet, że jen. Faillly myśli o prawdziwym rozgospodarowaniu się, bo nowe oddziały wojska przybywają niemal co dzień, a w Civitavecchii wysadzają ciągle na ląd działa i amunicję.

Lamarmora miał kilkakrotne narady z panem de Moustier. Cesarz sam przyjął włoskiego generała więcej jak zimno, bo pozwolił mu powiedzieć wszystko, a ze swej strony nie odrzekł ani słowa. Tak przynajmniej donosi o tem posłuchaniu korespondent do londyńskiego *Timesa*.

Francuzcy konsulowie we Włoszech drażnią ludność swem niewłaściwym, wyzywającym postępowaniem. Nienawisć ku Francji tak się wkończyła w sercach mieszkańców półwyspu Apenińskiego, że aby ją wykorzenie, potrzebowałyby długiej pracy i ofiar.

Włochy. Dzienniki florenckie zapowiadały od dawna sprawozdanie dr. Bertaniego o bitwie pod Montanę, który będąc naczelnym lekarzem powstańczych oddziałów, a nie żołnierzem w szeregu, mógł najłatwiej przypatrywać się w czasie walki różnym szczegółom. Sprawozdanie to jest nadto długie, abyśmy je mogli podać w całości — przytaczamy zatem tylko główne następstwa, rzucające dokładne światło na ostatnią bitwę Józefa Garibaldiego. Oto co on pisze:

„Na grzbiecie mej nędznej szkapki, przybyłem do naszej pierwszej kolumny, stojącej o ćwierć mili od Montany. Zatrzymawszy się na wzgórkach, usłyszałem karabinowe strzały, które się rozpoczęły między naszymi żołnierzami, tworzącymi straż przednią. Tam znajdował się Mario, wicecesarz jenerałnego sztabu. Zsiadł on z konia, i nstawił ochotników po prawej ręce. — Dalej po prawej stronie, na wzgórkach, wydawali rozkazy: Józef Garibaldi, Fabrizzi, Missori i Guerzoni. Zaraz u wejścia do Montany znajduje się mały kościółek. Kazałem zabrać kościelną bieliznę i porobić z niej bandaż, bo już gdzieś zaczęli padać nasi ranni żołnierze. Nasi nie mogli utrzymać Montany. Cofając się utworzyli barykadę, która była oddalona zaledwie na dziesięć metrów od kościoła i zamku. Powstańcy zebrałi się dookoła niego, a Menotti Garibaldi i Guerzoni, obaj w cywilne suknie ubrani, siedząc na koniach stokroć gorszych od mojego, kierowali obroną. Jenerał Garibaldi, powróciwszy do Montany, zalecał, aby to silne stanowisko utrzymać wszelkimi siłami. Ludzie nasi robili, co tylko było w ludzkiej mocy. Ta barykada, ci walczący i ta obrona miały umożliwić Garibaldiemu odwrót do Monterotondo. Chwila była stanowcza, bo znawci, tworzący pierwszą kolumnę ataku, zajęli w czasie szturm na barykadę drogę na prawem naszym skrzydle, którym to ruchem zdradzili chęć przebicia naszej linii i odcięcia nam odwrotu. Ale pagórek panujący nad drogą zdobył Guerzoni, i zawołał: „Myśmy dziś zwyciężyli!“

W ten sposób uderzono na nas z przodu, gdzie stała barykada, z tyłu i z lewego boku, — a prawe skrzydło zaczęło także zagrażać. Cóż wypadało czynić? Bronić się i ocalić honor broni powstańczej! To było hasłem wszystkich. O godzinie 5. wszczął się ogień tak gwałtowny, że w tej chwili poznałem karabiny Chassepot. Zaczęliśmy czuć brak amunicji. O kwadrans na szóstą ogień zaczął woliwieć, i naraz uciechł zupełnie. Zapytywałem na drugi dzień francuzkich oficerów co to miało znaczyć, a oni mi odpowiedzieli, że zamiarem ich było otoczyć wieczorem wioskę, i wziąć ją szturmem zrana, aby przeszkodzić dalszemu krwi rozlewowi. Noc przeszła spokojnie. Sądziłem, że Garibaldi znajduje się w Monte-Rotondo, bo w Montanie nie było więcej jak 510 ludzi.

Dzień zaczął światłać. Cisza panowała dookoła, a zdziwienie nasze wzmagalo się z każdą chwilą. Wiedzieliśmy żeśmy pobici, chociaż niepodobna było porozumieć się z resztą oddziału. O godzinie pół do 7mej ujrzelismy nadchodzących żołnierzy w czerwonych pantalonach. Przekonawszy się, że to 59. pułk liniowej piechoty francuzkiej, zebrałismy niezwłocznie radę wojenną, i postanowiliśmy kapitulować z honorem. Wybrano kapitana Cavo, który otrzymał rozkaz udania się do obozu nieprzyjacielskiego. Warunki, jakieśmy podawali, ograniczały się na tem, że ustępując przed Francuzami, składamy broń, lecz żądamy wolnego odprowadzenia do granicy włoskiej. Oficerowie mają zostać przy bronii i w ubiorze wojskowym.

Kiedy nasz parlamentarz wrócił, adjutant Polhessa, wbrew zwyczajom wojennym, obsadził barykadę jedną kompanią 59. pułku, i kazał odprowadzić wszystkich powstańców, których zastał po domach, do francuzkiego obozu. Na ciepkie wyrzuty, jakie mu z tego powodu czynił Narratoni, adjutant pułkownika Salomone, oficer ów nie wiedział co odpowiedzieć.

Po ogłoszeniu kapitulacji, którą w całości przyjął nieprzyjaciel, oświadczone powstańcom, znajdującym się w zamku, że są wolni, i że ich odprowadzi do Passo Corese jedna kompania Francuzów, aby ich zabezpieczyć od zemsty papieżkich żuawów, którymi sami Francuzi gardzą, jako podłymi.

W jednej chwili rzucili się Francuzi na nasze karabiny, i zaczęli je łamać. Nie wielka to szkoda wobec karabinów Chassepot, które swobodnie dają 10 strzałów na minutę, a czasem i 16, bo ładunki można jak najwygodniej trzymać w ręce.

Poprosiłem jednego oficera o opiekę dla naszych rannych, i przyznam się otwarcie, że znalazłem tak w nim jak i w innych francuzkich wojskowych prawdziwych braci broni. Smutno to powiedzieć, że obowiązki państwa nakazują

nieraz spełniać rzeczy, którymi gardzą sami francuzcy żołnierze w swych sercach.

Drugi raz widziałem już Francuzów, jako naszych zwycięzców. Po raz pierwszy było to w Rzymie r. 1849, a drugi w r. 1867 na pagórkach Montany. Wówczas był to jedyny nieprzyjaciel, z którym musieliśmy walczyć; dziś sprzyściło się trzech na naszą zgubę. Ale tak wtedy jak i dziś doznaliśmy z ich strony tylko uprzejmości.

Wszyscy oficerowie zwycięskiej armii opowiadali mi zgodnie, że papieżskich i francuzkich żołnierzy było w tem starciu 15 tysięcy, i że wieczorem posłano jeszcze po 15 dział, aby jednym zamachem wziąć Montanę i Monte-Rotondo. (Jak wiadomo, w tem drugim miejscu Francuzi nie zastali nikogo, bo Garibaldi cofnął się już był na terytorjum włoskie; p. r.) Jen. Polhés był nadzwyczaj rozniewany, że mu się nie udało wziąć Garibaldiego.

Dowiedziałem się że Francuzi pozwolili żuawom zaatakować nas w pierwszej linii, lecz gdy ujrzieli że papieżcy zaczynają uciekać, uznali za konieczne zastąpić ich niezwłocznie. Zwycięzcy powtarzali mi wszędzie: *La journée a été rude; vous vous êtes battus comme des braves*. (Dzień był gorący, biliście się dzielnie.)

Koło Pizy zakładają wielki obóz. Kilka pułków przybyło już na miejsce przeznaczenia.

Garibaldi znajduje się ciągle w Varignano. Synom, którzy go chcieli odwiedzić, nie dano żadnej odpowiedzi.

Korespondencje Gazety Narodowej.

Wiedeń d. 12. listopada.

Δ Dziś rozpoczęła się ogólna rozprawa nad projektem ustawy o delegacjach. Po odczytaniu znanego elaboratu komisji przez sprawozdawcę, Brestla, zabrał głos: Toman, Mende, Skene, Ryger, Pratobera, Giovanelli, Rechbauer i znowu Ryger. Każdy przemawiał ze swego stanowiska; niektórzy stawiali wnioski zasadnicze, które dopiero później przyjdą pod rozpoznanie Izby.

Mende obstawał za przedłożeniem rządowem, kładąc nacisk na konieczność przeprowadzenia organizacji państwa na podstawach takich, jakie są możliwe. Wolalby i on parlamentaryzm kompletny, ale kiedy Węgrów do tego nakłonić niepodobna, przystaje na formę, proponowaną przez reprezentację węgierską.

Inaczej Skene. Jakkolwiek mowca ten bezwzględnością i brakiem zachowania form, w życiu parlamentarnem przyjętych, często grzeszy, nie można mu wszakże odmówić konsekwencji w postępowaniu. Od początku utworzenia rajchsratu w r. 1861, ciągle materialne interesa stawał w pierwszym rzędzie, i zawsze wielką ich dla państwa wagę uwydatniał. Nie przecząc, że interesa materialne każdy rząd sumienny na oku mieć powinien, trudno jednak przyjąć bez zastrzeżeń teorię, że zaprowadzenie reform, mających na celu polepszenie stanu materialnego, stanie za organizację polityczną Austrii, która zaspokozi potrzeby ludów. Realisci niemieccy, ze szkoly Skenego, chcieliby zastąpić wszystkie instytucje autonomiczne i narodowe, surrogatem rozporządzeń ekonomicznych, z góry podyktowanych i wprowadzonych w życie, nie troszcząc się o resztę.

Skene i w dzisiejszej mowie podnosił te okoliczności, że uregulowanie stosunków materialnych nie nastąpiło jeszcze między Węgrami a krajami niewęgierskimi. Chce tedy, żeby wprzód wszystko, co ma związek z temi interesami, było uporządkowane, ażeby dopiero potem przystąpiono do dyskusji nad projektem delegacyjnym.

Wniosek tedy Skenego strąca rzecz o delegacjach z porządku dziennego, i stawia na jej miejsce rozmaite kwestje finansowe, handlowe i t. p., które nie są nawet jeszcze i poszczególnione.

Chociaż wniosek ten dostatecznie poparto, niema on jednak najmniejszej szansy przyjęcia. Ministrom z jednej i drugiej strony Litawy zależy przedewszystkiem na urządzeniu organizacji państwowej, któraby jako tako funkcjonowała w sprawach kardynalnych, jak budżet wojskowy, wielkie wydatki państwa, organizacja wojskowa i t. d.

Dr. Rechbauer w mowie zwycięzkiej uwydatniał potrzebę ostatecznego przeprowadzenia kompromisu z Węgrami na podstawie możliwej; dał jednak do poznania, że po zawotowaniu ustawy o delegacjach, Rada państwa stanie się bezbroną wobec rządu, i że bardzo by być mogło, iżby zawarowane przez Izbę ustawy nie zostały podane do sankcji korony. Kończy tedy oświadczeniem, że on, a tem samem frakcja autonomistów styryjskich, będzie wotował za projektem rządowym, jeżeli powstrzymanem zostanie trzecie czytanie ustawy aż dopóty, dopóki wypracowane przez Izbę posłów ustawy nie otrzymają Najw. sankcji.

Giovanelli stawał w obronie sejmów krajowych, którym windykował prawo wybierania zastępców do delegacji państwowej. Mówił dość niewyraźnie, a raczej głosem niedonośnym. Zdaje się jednak, że konkluzja jego mowy była taka: a) Sejmy powinny wybierać delegatów do Rady państwa. Po wybraniu ich b) znowu plenum Izby sejmowej ma wybierać z póród tych rajchsratów ilość taką członków do delegacji państwowej, jaka na ten kraj (do delegacji państwowej) przypada; c) gdyby ten wniosek upadł, akceptuje on i jego partja wniosek rządowy.

Ryger dwa razy zabrał głos. Pewny zawsze siebie, i mający pretensję do samoistności zdania, różne przedmioty tak pospalał, że trudno było zrozumieć, czego chce właściwie. Między innymi rozprawiał szeroko o programie zgromadzonych Niemców austriackich w Aussee, i chciał ztąd wydedukować, że oni od swych projektów odstąpiłi.

Rechbauer — jako bezpośrednio interesowany — odpowiedział mu dość energicznie. Za-

wsze to jednak rzecz miniona, a co główna — prywatna; więc po co tu ją wywlekać, kiedy chodzi o sprawę tak ważną, a tak z bliska obchodzącą ogół mieszkańców Austrii?

Rozprawy potrwać zapewne kilka dni, i przedłożenie rządu zostanie prawdopodobnie przyjętem.

Kronika.

— Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek dnia 14. listopada b. r. o godzinie 6. wieczorem w sali ratuszowej.

Na porządku dziennym: Sprawy zaległe z ostatnich dwóch posiedzeń.

— Na dotkniętych powodzią nadesłał do Wydawnictwa *Gazety Narodowej* p. kapitan Klodnicki złożone na jego ręce przez żołnierzy 3go batalionu 9go pułku piechoty hr. Hartmanu 25 zlr. 45 centów w. a. Razem z poprzednio wykazanemi wpłynęło 2.778 zlr. 21 centów w. a.

— Z Złoczowskiego dnia 12. listopada. Zamieszczone w Kronice *Gazety Narodowej* w numerze 256 „Zaproszenie“ ze strony oddziału Towarzystwa gospodarczego złoczowsko-przemysłańskiego, uwiadamiające każdego, „ktoby życzył sobie przystąpić do tego stowarzyszenia, by zgłosił się rano do prezydującego, wiceprezesa, albo sekretarza“ — datowane „Olejów dnia 2. listopada 1867,“ a podpisane „Kazimierz Wodzicki, prezydujący“ odznacza się najzupełniejszem pominięciem ustaw naszego Towarzystwa.

Szanowny bracia nie pamiętaj, że oddziały nie mogą inaczej wejść w życie, jak tylko na podstawie z dn. 6. lutego 1867 Najwyżej zatwierzonego Dodatku do ustawy Towarzystwa. Gdyby zaś uwzględniał to podstawę, nie byłoby odzywał się publicznie w imieniu wcale jeszcze nieistniejącego „oddziału złoczowsko-przemysłańskiego“, albowiem ustęp 3fu 8. owego Dodatku jak najwyraźniej stanowi, że w razie uznanej „stosowności połączenia członków z dwu powiatów w jeden oddział, takie połączenie nastąpić może li na podstawie uchwały, powziętej przez ogólne zgromadzenie Towarzystwa“. A że żadnemu ogólnemu zgromadzeniu Towarzystwa wniosek połączenia członków z powiatów złoczowskiego i przemysłańskiego stawiany nie był pod uchwałę, więc dopokąd podobna uchwała ogólnego zgromadzenia nie zapadnie, dotąd rzeczowicie istnieć mogą tylko odrębne oddziały, np. złoczowski i przemysłański; oddział zaś połączony złoczowsko-przemysłański nie jest niczem innem, jak tylko podzielonem przez zamieszkałych w pomienionych powiatach członków Towarzystwa życzeniem i nadzieją.

Leżąc nietylko w wyżejopisanym odczynie daje się dostrzec owo pominięcie ośnośnych nstaw, bo już przy pierwotnym nby zawarowaniu owego połączonego *in spe* oddziału, udowodnili obadwaj panowie delegacji komitetowi, wyznaczeni na powiaty złoczowski i przemysłański, niemiętnego ignorowania ustaw tak przy tych zarządzonech przez nich *viribus unitis* wyborach członków ciał a przeznaczonych do „bezpośredniego zarządu oddziału“, dopuścili oni, że na postawione wazjem własne swoje kandydatury, nastąpiły wybory przelozonego oddziału i jego zastępcy przez prostą akklamację, a gdy s. 8 D. d. u. T. wyraźnie wypowiada, że postanowienia obowiązujące c. k. Tow. gosp., tyżące się wyborów, nie mniej jak porządku czynności, obowiązują także oddziały powiatowe, więc stosownie do regulaminu c. k. Towarzystwa gospod., obowiązkiem pp. delegatów było, niespuszczać z baczności przy działaniu wyboru Rady oddziałowej dotyczącego zalecenia §§. 43. i 44. porządku, czy c. k. u. T. g., by w kwestiach osobistych używano kartkowego głosowania lub balotowania — nigdy zaś akklamacji.

Co wypowiedziawszy, mamy nadzieję, iż ani p. Wodzicki, ani p. Bogdan nie wezmą nam tego za złe i za czczą a drobnotkową paragrafomanię, ale przeciwnie, przyznają słusność naszemu zdaniu, że każde Towarzystwo, niewarując skrupulatnie ustaw zakreślających formę jego bytu, podkopuje samo podstawę swego bytu; a muszą to nam przyznać, bo jeden jako zaszczytnie znany badacz przyrody niezaprze, że żywotną kwestją bytu każdego ziemskiego jestestwa, jest zachowywanie pierwotnych kształtów swoich, aż dopóki te z wolna i przyrodzonym, lub potęgą woli kierowanym rozwojem, stosownie do stałych praw natury w rozkwit i owoc się nie zmienia, — drugi z dziecka na fachoego żołnierza wychowany, wie aż nadto dobrze, że ciało zbiorowe, jaka jest np. armia, przedzierzgnęłoby się bezwzględnie po zdeptaniu regulaminu wojskowego, w niesformą i bezładną bandę zbrojnych jednostek. Obadwaj zaś zaliczani słusnie do rzędu owych szczęśliwych wyjątków w Galicji, w tym „kraju“ jak się w ostatnim artykule swoim rolniczym hr. K. W. wyraził: „przeważnie rolniczym, posiadającym tak mało rolników, że ich na palcach wyliczyć można“, muszą przyznać, że jakiegokolwiek jest dzisiejsze nasze rolnictwo krajowe, z pierwszą chwilą doraźnego zgruchotania, często bezmyślnie i szkodliwie krepnących go ustaw, w braku i takich nawet cofnęłoby się ono aż w stan przedhistoryczny swobodnej od wszelkich ustaw gospodarki nomadów.

A gdy rzecz tak się ma, gdy oraz przytem niepopolite stanowisko w kraju obudwu szanownych mężów, daje nam niewątpliwą rękojmę, że oni wcale nie na żarty przyjęli na się zrządzenie się w ośnośnych powiatach około reorganizacji galicyjskiego Towarzystwa gospodarskiego: wątpić nie możemy, iż obadwaj wglądniawszy z uwagą w ustawy Towarzystwa gospod., nabiorą prz oświadczenie, iż wcale tu dotknięciem postępowaniu swoim zachowywali się odwrotnie do tychże ustaw, uznają ów tak zwany „złoczowsko-przemysłański oddział“ już w pierwszym związku swoim za ni eprowawicie poczęty, nieistniejący i niebyły, — a niezrażeni pierwszym niepowodzeniem swoim, raczą obadwaj szanowni delegaci zerwać wzajemne, a jak na teraz, wcale nieuprawnione połączenie się swoje, i zacząć a *capite* dopełniania przyjętych na się odkomitetowej delegacji oddzielnych zobowiązań, a to od zwolnienia osobnych zjazdów zamieszkałych w obudwu ośnośnych powiatach członków Towarzystwa — jednego w Złoczowie, drugiego w Przemyslanach — dla związania dwóch oddziałów, dla których połączenia w jeden, przy pierwszym ogólnem zgromadzeniu centralnem, może być, i zapewne będzie wyjednaną uchwałę, przyzwalającą na legalne zlanie się takowych w jeden.

Na zakończenie upewniamy szanownych delegatów, że mimo tak stanowczego wystąpienia naszego, w o-

bronie dotychczasowego nas, jako członków Towarzystwa, obowiązujących ustaw, przejęci jesteśmy przedświadczeniem, iż całość tychże ustaw nie odpowiada wcale potrzebom i wymaganiom obecnej chwili, — że zatem nie omisszkamy w swoim czasie tożyc jak najgorliwszych usiłowań ku poddaniu takowych — rozumie się, że w drodze ścisłej legalnej — najobszerniejszym a oraz radykalnym reformom.

— Koncert Towarzystwa muzycznego, pod przewodnictwem p. Mikulego, odbędzie się w sobotę d. 16. bm. w sali ratuszowej, na korzyść zakładu kalek miejskich św. Łazarza. Jesteśmy aż nadto pewni, że publiczność lwowska zbierze się licznie, aby rzuceniem grosza wdwoiego przyczynić się do poparcia tak szlachetnego przedsięwzięcia.

— Z Bóbrki. Korespondent tutejszy po drugi raz już podał wam mylnie nazwiska z wyborów. I tak do Wydziału powiatowego z całej Rady wybrany został nie Michał Borkowski, ale Michał Barzykowski, a z miast zastępcą nie Jan Siwiec, tylko Jan Śliwak. (Przy tej sposobności prosimy oraz w ogóle szanownych pp. korespondentów o czystelne wypisywanie nazwisk podawanych; przyp. red.)

— Jesteśmy proszeni o zamieszczenie następującego podziękowania:

Gdy w roku 1866 zawiązało się na uniwersytecie lwowskim Towarzystwo bratniej pomocy, kwestura uniwersytecka uwiadomiła Wydział, iż jeszcze w roku 1865 subskrybowano kwotę 157 zlr. m. k. w celu udzielenia pomocy potrzebującym teje kolegom. Dowiedziawszy się, iż kwota powyższa złożoną była u pana Mieczysława Pawlikowskiego, Wydział udał się do niego z zapytaniem, czy suma cała wówczas została rozdana. P. Pawlikowski oświadczył, że suma subskrybowana częściowo tylko została złożoną, że pieniądze te były używane na udzielanie pożyczek, które się częściowo wracały, że jednak nie mając już rachunków z obrotu tych pieniędzy, ofiaruje Towarzystwu kwotę 300 zlr. w. a. tytułem zwrotu kapitału z odsetkami. Zważywszy, iż kwota powyższa nie była w całości rozdana, że choćby nawet owe 157 zlr. od roku 1865 były w całości zostały w ręku p. Pawlikowskiego, wraz z odsetkami 5 proc. nie wyniosłyby obecnie sumy 300 zlr., Wydział przyjął tę ofiarę jako wielce szkodny dar, pochodzący ze szczerzej chęci poparcia usiłowań młodzieży, a ze względu na korzyść Towarzystwa, wynikającą z zapewnienia mu na przyszłość tego dochodu, odebrał w roku zeszłym tylko jedną ratę 100 zlr. na rzecz powyższej sumy. Pozostałe 200 zlr. otrzymaliśmy obecnie za pośrednictwem redakcji *Dziennika Literackiego*, która była obowiązana, nażądanie, każdej chwili takowe nam wypłacić, a z czegośmy właśnie teraz przy zwiększonych wydatkach korzystać nie omisskali, podnosząc je w szekach bankowych, 4 procent przynosząc.

Za udzielenie nam tej szlachetnej pomocy, czujemy się obowiązani, tożyc niniejszem p. Pawlikowskiemu publiczne podziękowanie.

Lwów dnia 13. listopada 1867.

Z Wydziału Towarzystwa bratniej pomocy: Edward Ritter, Stanisław Baden.

Lwów d. 14. listopada.

Byliśmy przekonania, że nstawa o delegacjach, tak jak ją przyjęło i zaprojektowało ministerjum, przejdzie w Izbie niższej rajchsratu. Nadzieje te się nie zmieniły, bo groza pozycji tak samo ciężej nad stronnictwem biurokraczo-liberalnem. P. Toman może oświadczać w imieniu Słowienców, że głosować będzie przeciw każdemu projektowi, który nie czyni delegacji wpływem bezpośrednim sejmów krajowych, i być może, że na tym punkcie rozjeździe się z Polakami, którzy uważają projekt rządowy za wystarczający. Niemniej przeto jest niewątpliwem, że gdyby Polacy rajchsrat opuścić byli zmuszeni, słaby zastęp Słowienców w Radzie państwa pójdzie w ślad za nimi, a wtedy nie tylko ze się dowodnie okaże, iż majoryzowanie wszystkich narodów Austrii przez jedną frakcję, jest absurdem, ale nadto bardzo łatwo rajchsrat straci swoją moc konstytucyjną.

Zmiana sytuacji nie na tym punkcie nastąpiła. Zmiana ztąd pochodzi, że pseudo-liberalisci Rady państwa, kosztem przyjęcia projektu rządowego o delegacjach, pragnęliby pozyskać usankcjonowanie dotychczasowych zdobyczy swoich, liberalnych a centralizujących zarazem. Z mowy p. Plenera na posiedzeniu dnia 12. b. m. przekonujemy się, że przyjdzie do przeprowadzenia wniosku, aby trzecie czytanie projektu o delegacjach odłożyć aż do czasu, w którym korona zasankcjonuje prawa zasadnicze i zmianę konstytucji lutowej.

Wniosek podobny przyspieszy przesilenie, na jakie się oddawna zanosiło, i wywoła je w formie najniebezpieczniejszej, a dla nas najniekorzystniejszej i najbardziej niemiłej. Najniebezpieczniejszą nazywamy tę formę przesilenia dla tego, że stawia rząd w pozycji, dla niego najniebezpieczniejszej, w której działać musi jak gdyby pod przymusem, przyparty do muru. Dla nas zaś nazywamy ją najbardziej niemiłą i najniekorzystniejszą dla tego, że w prawach, o których sankejonowanie chodziło, są jedne reformy, których z duszy pragniemy, jako stali wyznawcy zasad szczerzego liberalizmu; drugie znowu prawa krepnąca stanowczo rozwój narodowy, i tych nie chcielibyśmy przyjąć za żadną cenę. Delegacja nasza nie będzie więc mogła zapewne stanąć ani po stronie dyktującej swoje warunki, ani też wystąpić jako zdeklarowana przeciwniczka praw konstytucyjnych i wyznaniowych. Przedewszystkiem przeciw najprzykrejszem się staje położeniu samego rządu, i tylko takt niezmierny w postępowaniu wybawić go może z kłopotów — lub przynajmniej dać mu stałych na złą i dobrą dółę sprzymierzeńców, w tych wszystkich, którzy jak on, szczerze pragną ukonstytuowania się i wzmocnienia Austrii.

W procesie ukonstytuowania się monarchii, toczy się obecnie sprawa, której żywotność różną jest żywotności sprawy delegacyjnej. W sprawie tej idzie także o interes wspólny, wprawdzie nie w kierunku prawodawczym, lecz za-

Aleksander Uznański, c. k. naczelnik powiatowy, będący w stanie czasowego powoływania, poleca usługi swoje Przesłanym Radom powiatowym na posadę sekretarza. Łaskawe oferty raczą być adresowane do Szafar, poczta Nowy targ. 2746 1-2

32. rocznik KALENDARZA STANISŁAWOWSKIEGO

już wyszedł, i jest we wszystkich księgarniach do nabycia. Cena egzemplarza 40 centów. Biorącym na tuziny odstępować się zwykły rabat. 2747 1-3 Drukarnia J. P. Pitera wdowy w Stanisławowie.

PASTA i SYROP z owocu arabskiego zwanego Naté K. Delangrenier.

30 lekarzy szpitalów paryżskich poświadczali skuteczność i wyższość tego lekarstwa nad wszelkie inne dla wyleczenia z katarów, grypy, zapalenia gardła i piersi. 2748 1-24

Raccachent z Arabii P. Delangrenier.

Srodek ten, potwierdzony przez paryżską akademię medyczną, leczy słabość żołądka i kiszki, przyspiesza powrót do zdrowia, i znacząco dzieje delikatnie i wzięcie, ubezpiecza od gorączki tyfoidalnej i chorób epidemicznych. 2748 1-24 W Paryżu przy ulicy Richelieu, 26; w Warszawie jedynie w składzie materyjów aptecznych Wgo Galla; w Poznaniu w aptece dla Maikowicza; we Lwowie w aptece p. PIOTRA MIKOŁASCHA; w Krakowie w aptece p. Mieczynskiego.



GENY CORSETOW od 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 68, 70, 72, 74, 76, 78, 80, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 94, 96, 98, 100, 102, 104, 106, 108, 110, 112, 114, 116, 118, 120, 122, 124, 126, 128, 130, 132, 134, 136, 138, 140, 142, 144, 146, 148, 150, 152, 154, 156, 158, 160, 162, 164, 166, 168, 170, 172, 174, 176, 178, 180, 182, 184, 186, 188, 190, 192, 194, 196, 198, 200, 202, 204, 206, 208, 210, 212, 214, 216, 218, 220, 222, 224, 226, 228, 230, 232, 234, 236, 238, 240, 242, 244, 246, 248, 250, 252, 254, 256, 258, 260, 262, 264, 266, 268, 270, 272, 274, 276, 278, 280, 282, 284, 286, 288, 290, 292, 294, 296, 298, 300, 302, 304, 306, 308, 310, 312, 314, 316, 318, 320, 322, 324, 326, 328, 330, 332, 334, 336, 338, 340, 342, 344, 346, 348, 350, 352, 354, 356, 358, 360, 362, 364, 366, 368, 370, 372, 374, 376, 378, 380, 382, 384, 386, 388, 390, 392, 394, 396, 398, 400, 402, 404, 406, 408, 410, 412, 414, 416, 418, 420, 422, 424, 426, 428, 430, 432, 434, 436, 438, 440, 442, 444, 446, 448, 450, 452, 454, 456, 458, 460, 462, 464, 466, 468, 470, 472, 474, 476, 478, 480, 482, 484, 486, 488, 490, 492, 494, 496, 498, 500, 502, 504, 506, 508, 510, 512, 514, 516, 518, 520, 522, 524, 526, 528, 530, 532, 534, 536, 538, 540, 542, 544, 546, 548, 550, 552, 554, 556, 558, 560, 562, 564, 566, 568, 570, 572, 574, 576, 578, 580, 582, 584, 586, 588, 590, 592, 594, 596, 598, 600, 602, 604, 606, 608, 610, 612, 614, 616, 618, 620, 622, 624, 626, 628, 630, 632, 634, 636, 638, 640, 642, 644, 646, 648, 650, 652, 654, 656, 658, 660, 662, 664, 666, 668, 670, 672, 674, 676, 678, 680, 682, 684, 686, 688, 690, 692, 694, 696, 698, 700, 702, 704, 706, 708, 710, 712, 714, 716, 718, 720, 722, 724, 726, 728, 730, 732, 734, 736, 738, 740, 742, 744, 746, 748, 750, 752, 754, 756, 758, 760, 762, 764, 766, 768, 770, 772, 774, 776, 778, 780, 782, 784, 786, 788, 790, 792, 794, 796, 798, 800, 802, 804, 806, 808, 810, 812, 814, 816, 818, 820, 822, 824, 826, 828, 830, 832, 834, 836, 838, 840, 842, 844, 846, 848, 850, 852, 854, 856, 858, 860, 862, 864, 866, 868, 870, 872, 874, 876, 878, 880, 882, 884, 886, 888, 890, 892, 894, 896, 898, 900, 902, 904, 906, 908, 910, 912, 914, 916, 918, 920, 922, 924, 926, 928, 930, 932, 934, 936, 938, 940, 942, 944, 946, 948, 950, 952, 954, 956, 958, 960, 962, 964, 966, 968, 970, 972, 974, 976, 978, 980, 982, 984, 986, 988, 990, 992, 994, 996, 998, 1000

Tuberkuly płucowe

leczy, odpowiednio naturze, bez użycia wewnętrznych środków: Dr. H. Rottmann w Mannheim. (Korespondencja franco wzajemnie.) 1731 26-30

Dla PARYŻA

Po cenach najkorzystniejszych dla Publiczności zakupuje 2380 15-9 biżuterje, brylanty, kamienie wartościowe, perły, srebro, starożytności złote

M. Boskowitz, optyk we Lwowie.

64ta Najwyżej dozwolona, i przez państwo poręczona LOTERJA KRAJOWA; główna wygrana 100.000 TALARÓW.

Wygrana jedna na 60.000 tal. rensk., 1 na 40.000 tlr. 1 na 20.000 tlr. 2 po 10.000 tlr., 2 po 8.000 tlr., 2 po 6.000 tlr., 2 po 5.000 tlr., 2 po 4.000 tlr., 2 po 3.000 tlr., 2 po 2.500 tlr., 4 po 2.000 tlr., 5 po 1.300 tlr., 105 po 1.000 tlr., 5 po 500 tlr., 125 po 400 tlr., 2 po 300 tlr., 145 po 200 tlr., 190 po 100 tlr., 11.200 po 47 tlr. itd.

Clągnięcie d. 13. i 13. grudnia b. r. Los oryginalny kosztuje 8 zlr. 1/2 losu oryg. 4 zlr., 1/4 losu oryg. 2 zlr. w. a.

Każdy, biorący los powyższej loterii, otrzymuje na własne ręce los oryginalny, nie należy zatem brać je za jedno z promesami. Każdy dom bankierski wypłaca wygrane.

Urządowe, godiem państwowem zaopatrzone listy ciągnień, jako też wygrane pieniądze, rozsyłamy niezwłocznie.

W pieniądze zaopatrzone zlecenia wykonują się najściślej. 2672 8-18 Upraszamy udawać się wprost do:

Gebrüder Lilienfeld, Banquiers

zakupujący i sprzedający papiery państwowe; biuro wypłacające na kupony wszelkich rodzajów; biuro wywiadowcze o wszystkich mogących być wylowianymi efektach państwowych w HAMBURGU.

Majątek Kozówka

w powiecie tarnopolskim mający przetrzeźnia 400 morgów z własną propinacją i z młynem jest z wolnej ręki do sprzedania lub w zamian za kamienicę we Lwowie. Chęć wejść w interes, raczy się zgłosić do właściciela, mieszkającego w mieście lub do adwokata Wesółskiego w Złoczowie. 2750 1-1

NASIONA warzywne i kwiatowe

także cebule hiacyntów i tulipanów otrzymany zarząd

Towarzystwa ogrodniczo-sadowniczego.

z Erfurtu, 2696 3-3

isprowadza je po cenach netto erfurtkich. Katalogi i towaru dostać można u pp. B. Lewartowskiego na Rurach, Konst. Pietruskiego o dyrektora zakładu pod l. 446, ulica Piekarska w domu Pfaua, i u K. Kluczeńki w gmachu Ossolińskich.

Ostrzeżenie.

Zdawsz się, iż w niektórych handlach licze zagraniczne wyroby, sprzedawane bywają jako srebro i fabryki krajowe w Trybuchowcach. Dla ochronienia publiczności od straty, a fabryki krajowej od zyskrydowania, podaje się do wiadomości, iż kuzia szlaka sukna, z fabryki w Trybuchowcach pochodząca, opatrzona być winna kartonem, na którym znajduje się napis: G. K. uprz. fabryka sukien w Trybuchowcach, polećcie cennik i oznaczenie ilości łokci wiodących w szlaku. Sukno nieopatrzane takim kartonem, uważać należy za nieprawdziwe i podrobione, za dobroć i legość onegoż, fabryka trybuchowcka odpowiadać nie może. 2694 4-30

Ozdoby brązowe do kapeluszy damskich.

2730 2-6

Liście i kwiaty po 20 ct. tuzin (12 sztuk). Kółka do kapeluszy od 1 zlr. zaczęwszy. Przedmioty drobniostkowe galanteryjne z brązu na podarunki Bożego narodzenia

BRONZEFABRIK H. ULLRICH.

Wien, Wieden, Wienstrasse Nro. 39.

PASTILLES ET POUDRE DU DR BELLOC

Raport potwierdzony przez Akademię Medyczną w Paryżu uznaje, że osoby cierpiące na żołądek i trzewia przez użycie Wegla Doktora Belloc zapobiegły w przeciągu dni kilku najdolegliwsiemu cierpieniu. Srodek ten przedaje się w proszku i w pastylkach. Leczą zawiądzoną najoproczyźszą, a szczególnie nieocenioną jest we względu na swe właściwości absorbcyjne i jako jeden z najsukutekniejszych środków na choleryę.

SKŁAD 39-y
w aptece p. Piotra Mikolascha.

Najtańsze miejsce do nabycia prawdziwych złotych i srebrnych, męzkich i damskich kosztowności i zegarków.

Bardzo ważne dla każdego!

Przedmioty, obciążone złotem nr. 3, tak trwałe, jakby były szczerzo-złote, kosztujące trzecią część, wewnątrz z dobrego srebra 13tej próby,

Pierścionki gładkie emaliowane z kamieniem po zlr. 1, 2, 3, 4, 6 zlr.,
Sygnety gładkie, emaliowane lub z kamieniem po zlr. 2, 3, 4, 6 zlr.,
Kryzyżki gładkie, emaliowane lub z kamieniem, po zlr. 1, 50, 2, 3 zlr.,
Bransoletki gładkie, emaliowane lub z kamieniem, po zlr. 7, 9, 12, 15 zlr.,
Szpinki do rękawów gładkie, emaliowane lub z kamieniem po zlr. 2, 2, 50, 3, 4,
Brozki i kuleziki gładkie, emaliowane lub z kamieniem po zlr. 8, 10, 12, 15,
Brozka lub kuleziki same, połowe.
Medaliony gładkie, po zlr. 2, 3, 5, emaliowane lub z kamieniem lub porlą. po zlr. 3, 4, 6,

Łańcuszki do zegarków

dla dam, po zlr. 6, 10, 12, 15, 18, krótkie, po zlr. 6, 8, 10, 12, 15, długie, po zlr. 10, 12, 15, 18, 24, po zlr. 6, 7, 8, 9; krótkie, po zlr. 3, 4, 6, 8,

Długie i krótkie łańcuszki do zegarka, z 14to karatowego złota, według wagi za dukat po zlr. 3, 74 wyjąwszy fason. Wszystkie te kosztowności są według najnowszych paryżskich modeli wyrabiane.

Wszystkie te kosztowności są zaopatrzone cechą kontroli c. k. Urzędu próbierczego w Wiedniu. — Równocześnie polecam mój skład najtańszych, najlepszych, regulowanych

genewskich i angielskich zegarków,

na których regularny chód bezwarunkowo polegać można, a takowe sprzedaje po następujących nadzwyczaj tanich cenach z rocznem zwarezeniem.

Wszystkie srebrne i złote zegarki opatrzone są cechą kontroli c. k. urzędu próbierczego w Wiedniu.

Srebrne zegarki cylindrowe o 4 rubinach	10	zlr.
" " z obwódka złota, odskakujące	13 do 14	"
" " z podwójną kopertą	15	" 17
" " ze szkłem kryształowem	15	" 18
" " ankrów o 15. rubinach	16	" 19
Srebrne ankró o 15. rubinach z podwójną kopertą	19	" 23
" " ze szkłem kryształowem o 15. rubinach	19	" 25
" " szkowe z podwójną kopertą	28	" 30
" " remontoirs ze szkłem kryształowem	20	" 30
Złote nr. 3. zegarki cylindrowe o 8 rubinach	30	" 33
Złote cylindry ze złotą kopertą wewnętrzną	37	" 38
Złote damskie zegarki z 4 i 8ma rubinami	27	" 30
Złote damskie zegarki emaliowane	31	" 36
Złote damskie zegarki z podwójną kopertą	43	" 48
Złote damskie zegarki ze złotą kopertą wewn., z diamentami	45	" 48
Złote ankrów zegarki z 15 rubinami	45	" 65
Złote ankrów zegarki ze złotą kopertą wewnętrzną	40	" 60
Złote damskie ankrów zegarki z podwójną kopertą	55	" 60
Złote remontoirs	70	" 100
Złote z podwójną kopertą	120	" 200
Chronometry prawdziwe angielskie	170	" 400

Nie obciążone zegarki od 2 zlr. taniej za sztukę.

Budziki

które nie powinny w żadnym domu brakować, z zegarem po 7 zlr. bez zegaru 5 zlr.

Polecenia wykonują się za nadesłaniem pieniędzy lub pobraniem tychże poczta. Przedmioty nieodpowiednie bez straty zamienia się. Za nadesłaniem lub pobraniem pieniędzy, wysyłają się okazy do wyboru, — za nie zatrzymanym towarem, złożona kwota zwraca się. Wielkie powodzenie, którego doznaje mój handel w tak krótkim czasie, daje mi możność opuszczenia 5-procentowego zniżenia tym, którzy gotówką płacą. 2508 12-9

Od sprzedawcy otrzymają dalsze ułatwienia.

Filip Fromm, Hoher Markt nr. 11 w Wiedniu.

Prawo polskie prywatne

przez Dra Piotra Burzyńskiego, profesora przy uniwersytecie Krakowskim. Tom I. obejmujący źródła prawa polskiego i z prawa prywatnego część pierwszą, jest do nabycia w kwesturze c. k. wszechlicy lwowskiej za cenę 5 zlr. 10 ct. 2698 2-3

W skarbie tutejszym opróżniona jest posiadłość leśniczego. — Człowiek młody, praktyczny w tej gałęzi i egzaminowany z tego fachu, zgłosić się może osobicie do Zarządu tych dóbr. 2738 2-3

Manasterzyska d. 7. listopada.

Magazyn SUKNI ADOLFA WELISCH,

w WIEDNIU na Mariabühl, Hauptstrasse, 57 teraz na I szom piętrze, 57

poleca Szan. P. T. Publiczności największy wybór eleganczkich sukien męzkich, podług najnowszych żądań, sporządzonych z najlepszych tytko materyj wełnianych, po zdumiewająco tanich cenach: **UBIÓR JESIENNY** za 16 zlr.

Burki podróżne bajowe	od 8 do 25 zlr.
Paltoty jesienne	od 9 do 28 zlr.
Surduty zimowe	od 6 do 30 zlr.
Plaszcze i Havelocki	od 36 do 80 zlr.
Putra podróżne	od 36 do 80 zlr.
Mysliwskie surduty wierzchnie	od 6 do 20 zlr.
Praki i tuzurki	od 14 do 28 zlr.
Sutanony	od 16 do 20 zlr.
wierzchnie	od 15 do 45 zlr.
Surduty wiosenne	od 6 do 24 zlr.
Surduty na codzień i do kancelarji	od 3 do 20 zlr.
Szalanki	od 1 do 25 zlr.
Spodnie na ramię wstanie	od 4 do 12 zlr.
Rozmaito kamizelki	od 3 do 10 zlr.
kamizelki	od 2, 30 do 6 zlr.
Ubiory dla gimnastyków	od 2, 30 do 5 zlr.

Czyniąc zadanie zyczenia Szanownych moich odbiorców, utrzymuję także: **dobornie urządzonego skład LIBERYJ** tak nowych jako też przenoszonych. — SPARE SUKNIEM mienią się na nowe, przenoszonych czas sukni dostać można tanio w wielkim wyborze.

Polecam równocześnie mój **ZAKŁAD POŻYCZKOWY** futer do podróży i sukien pod najtańszymi warunkami.

57 Mariabühl, Hauptstrasse 57
pierwsze piętro 4-9
w domu narożnym 4-9
wchod jedyny obok kościoła Mariabühl.

Rurki przeciw Astmie

aptekarza Levasseur,

leczą rychto i niezawodnie najoproczyźszą astmę. — Dostać można w Paryżu u wynalazcy przy ulicy de la Monnaie 19, w Warszawie w składach materyjów aptecznych Ww. panów Galle i Mrozowskiego. we Lwowie wyłącznie w aptece Wgo. Piotra Mikolascha. 2620 47-48

Niniejszem mamy zaszczyt podać do wiadomości, iż otrzymaliśmy **skład fabryczny wyrobów z drzewa**, a mianowicie: **Maszyny do prania** za granicą powszechnie używane, które po cenach fabrycznych sprzedajemy, a mianowicie: **Maszyna do prania** pojedyncza 75 ct., ze ścianką 1 zlr., podwójna 1 zlr. 30 ct. **Korytko do prania**, cyną wykładane po zlr. 5/1, do zlr. 15. — **Magiel** w wielkości stolika kuchennego, bez kamieni. — **Maszyna do żucia drzewa**. — **Maszyna do wykrecania** białizny, jako też wiele innych przedmiotów niezbędnie do gospodarstwa potrzebnych. — Równie polecamy wielki wybór **krawatek i szalików** od 15 ct. do 1 zlr. **materyje wełniane**, nowe desenie po 14 ct. łokieć, **lampy** po 1.25. — Równie przyjmujemy do sprzedaży wszelkiego rodzaju **meble, sprzęty, towary, garderobę, biżuterje** itp. i takowe codziennie z wolnej ręki sprzedajemy. — Oraz polecamy: Wielki zbiór obrazów olejnych, wybór zabawek dziecińczych, kaloszy damskich po 70, męzkich po 80 centów, rękawiczek jasnych, glansowanych para od 30-50 cent., butów i bucików od 2 zł. 50 cent. do 4 zł. 50 cent. **Jekiel i Krzyżanowski.** 2697 3-3

Najkorzystniejsze i najbezpieczniejsze lokowanie kapitałów.

6 procentowe galicyjskie listy hipoteczne,

które przy najzupełniejszym, pupilarnem bezpieczeństwie, przy obecnym kursie 95 1/2%, noszą 6%, od sta rocznego procentu, gdy 4% galicyjskie listy zastawne po kursie 79 wraz z wylowowaniem zaledwie 5 1/2%, a 5% listy zastawne austriackiego banku narodowego po kursie 92, niespełna 5 1/2 procentu przynoszą.

5% obligacje pierwszeństwa kolei siedmiogrodzkiej,
5% obligacje pierwszeństwa kolei czerniowieckiej, II. emisji,

najtaniej nabyć można w kantorze wekslarskim, pod firmą: **J. Blumenfeld i spółka** we Lwowie przy ulicy Halickiej Nr. 20, 21. 2733 2-10

Ogłoszenie licytacji.

Filia c. k. uprz. austr. Towarzystwa zastawniczego we Lwowie podaje do wiadomości, iż wszystkie u niej, z dniem 15. października b. r. zapadłe zastawy, t. j. **kosztowności i inne towary** w dniach 18. i 19. listopada br. w lokalu tegoż Towarzystwa, przy ulicy Długiej Nr. 39, w drodze publicznej licytacji za gotową zapłatę sprzedawać się będą. 2741 2-3

Pewne lokowanie kapitału!

Przez zakupno obligacji pierwszeństwa kolei Siedmiogrodzkiej po cenie blisko 81 zlr. w. a. w papierach, uzyskuje się 100 zlr. w srebrze z 5% wemi odsetkami, **srebrem wypłacalnemi**, a zatem przy obecnym kursie srebra 7 1/2 procentowy, przychodami kolei siedmiogrodzkiej, która jak najlepsze rokuje widoki, ubezpieczony, a oprócz tego przez państwo zagwarantowany, od podatku zupełnie wolny dochód, z prawem spłaty obligacji w pełnej, nominalnej wartości srebrem.

Obligacji tych dostanie w dowolnej ilości, ściśle podług dziennego kursu wiedeńskiego u niżej podpisanego. 2701 5-9

Zlecenia z prowincji załatwiają się najściślej i tegoż samego dnia. Zarazem zawiadamiam, iż wszelkiego rodzaju papiery państwowe i przemysłowe sprzedają się u mnie zawsze pod najkorzystniejszemi dla kupujących warunkami.

Jakob Stroh,

lza wekslarska i bankierska, przy ulicy Wyższej Karola Ludwika pod l. 311 m., obok domu Gromadzińskich.

Najstosowniejsze podarunki w wilię Bożego Narodzenia i na Nowy Rok! Ku ochronie i wzmocnieniu ócz MEDALE z r. 1867.

służą jak najlepiej mnie, na terozocznych wystawach przemysłowych odszczególnione, **patentowe okulary do konserwowania wzroku**, jakoteż i inne rozmaite inne jak najlepsze optyczne wyroby, które po najniższych cenach fabrycznych en gros i en detail sprzedaje: Okulary i cwikery (pince-nez) od 1 do 3 zlr.
" " invisible " 2 " 4 "
" " w srebro lub złoto oprawne " 3 " 6 "
Aparaty stereoskopowe z obrazkami " 4 " 8 "
Perspektywy podróżne i wojskowe " 16 " 24 "
" " teatralne i dalowidze " 6 " 80 "
" " " " " 1 " 45 "

Mikroskopy i lupy " 1 " 45 "

Laski z dalowidzami, metronomami (taktomierzami) i przyrządami grającymi (dzwonkoswemi); wszystkie gatunki wag, jako też wszelkie optyczne i mechaniczne wyroby, sprzedaje daleko taniej, aniżeli gdziekolwiek indziej. Równie przyjmuję optyczne przedmioty w zamian, a nieodpowiedni towar zostanie każdej chwili wymieniany. Zamówienia z prowincji wysyłam za zaliczką pocztową jak najszybciej i najrzetelniej. 2721 2-9

WEISER,
optyk w WIEDNIU, Kärntnerstrasse, Nro 40.

Ważne dla kupujących naftę.

Zaprowadziłem w moich sklepach znaczki wedding załączonego wzoru. Szanowna publiczność posyłająca służących po naftę, raczy kaźłą razą zażądać takiej marki. Tym sposobem będzie miała poświadczenie rzeczywistej ceny i gatunku. 274 2-9

Nafta biała 48° z fabryki P. Miączynskiego miara cent. 40. **Piotr Miączynski,** fabrykant nafty.